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백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-29 예산액 510,709,000

제2022학년도 백산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 463,229,000원"을 "세입 · 세출 각각 510,709,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 487,670 441,297 46,373

1.지방교육행정기관이전수입 474,202 428,746 45,456

1.교육비특별회계전입금수입 474,202 428,746 45,456

1.교육비특별회계전입금 474,202 428,746 45,456

1.학교운영비전입금 209,531 205,853 3,678 초등학교기본운영비 : 2,988,000원 * 1교 = 2,988,000

유치원기본운영비 : 690,000원 * 1교 = 690,000

2.목적사업비전입금 264,671 222,893 41,778 무상급식비 : 948,000원 * 1교 = 948,000

통학버스안전지도사 기관부담금 : 76,000원 * 

1교 =
76,000

통학버스안전지도사 인건비 : 346,000원 * 1교

 =
346,000

(성립전_3추)오후돌봄교실운영비 : 3,400,000

원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_3추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,290,000원 * 1교 =
5,290,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 법정부담금 : 

512,000원 * 1교 =
512,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제교사 인건비 :

 8,538,000원 * 1교 =
8,538,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제교사 기관부담

금 : 1,264,000원 * 1교 =
1,264,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 750,000

원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)마실학교 운영지원비 : 750,000원

 * 1교 =
750,000

코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 : 

-347,000원 * 1교 =
-347,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

385,000원 * 1교 =
385,000

급식종사원 대체인력인건비 : 313,000원 * 1교

 =
313,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

314,000원 * 1교 =
314,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,437,000원 * 1교 =
4,437,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

112,000원 * 1교 =
112,000

유치원 방학중 혼합급식개선지원비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

초등돌봄교실 환경개선비 : 8,000,000원 * 1교

 =
8,000,000

(성립전_3추)유치원교사용태블릿PC지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

990,000원 * 1교 =
990,000

2.기타이전수입 13,468 12,551 917

1.학교회계간이전수입 13,468 12,551 917

1.다른학교회계전입금 13,468 12,551 917

1.다른학교회계전입금 13,468 12,551 917
백룡초교직원급식비 : (4,600원*2명*118

일)+(230원*14명*63일)=
1,289,000

백룡초학생급식지원금 : (-600원*4명*187

일)+(-600원*12명*5.2일)=
-486,000

백룡초유치원급식지원금 : (600원*1명*182

일)+(600원*4명*2일)=
114,000

2.자체수입 18,331 17,224 1,107

1.학부모부담수입 15,731 14,624 1,107

1.수익자부담수입 15,731 14,624 1,107

1.급식비 15,731 14,624 1,107

1.급식비 15,731 14,624 1,107
교직원급식비 : (4,600원*1명*187일)+(230원

*17명*63일)=
1,107,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 2,600 2,600 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,150 1,150 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 4,708 4,708 0

1.전년도이월금 4,708 4,708 0

1.순세계잉여금 4,708 4,708 0

1.순세계잉여금 4,708 4,708 0

1.순세계잉여금 4,708 4,708 0

세입합계 510,709 463,229 47,480
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,765 8,597 168

1.기타 교직원보수 2,442 2,097 345

1.교직원대체인건비 2,442 2,097 345

1.[초]직원대체인건비 2,442 2,097 345

1.기간제교원인건비 619 619 0

2.기간제직원인건비 1,823 1,478 345 초과근무수당 : -15,000원*1명*6시간= -90,000

대체인력인건비 : 43,500원*1명*10일= 435,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,323 6,500 -177

1.교직원역량강화 4,300 4,600 -300

1.[초]자율연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.[초]교육과정워크숍 1,200 1,500 -300

1.여비 700 1,000 -300 워크숍여비 : -60,000원*5명*1회= -300,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 2,023 1,900 123

1.[초]동호회지원 133 1,000 -867

1.교직원복지비 133 1,000 -867 교직원동아리운영 : -57,800원*3개*5회= -867,000

2.[초]교직원복지 1,890 900 990

1.맞춤형복지비 990 0 990
(성립전_3추)교원맞춤형복지비 : 990,000

원*1명=
990,000

2.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 154,627 146,873 7,754

1.급식 관리 89,216 87,940 1,276

1.학교급식운영 89,216 87,940 1,276

1.[초]조리사인건비 0 150 -150

1.무기계약직원인건비 0 150 -150 초과근무수당 : -15,000원*1명*10시간= -150,000

2.[초]조리원인건비 375 300 75

1.무기계약직원인건비 375 300 75 초과근무수당 : 15,000원*1명*5시간 = 75,000

3.[초]급식재료구입비 71,348 68,615 2,733
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1.급식용식재료비 71,348 68,615 2,733 식품비 : 2,733,000원*1월= 2,733,000

5.[초]급식운영비 13,508 15,602 -2,094

1.일반수용비 6,742 9,700 -2,958 각종검사수수료 : -8,000원*1회= -8,000

위생교육경비 : -45,000원*2명= -90,000

급식소모품구입 : -20,120원*10종*10회= -2,012,000

식생활관소수선(자체) : -1,200,000원*1식

=
-1,200,000

위생복및안전보호구구입 : 88,000원*4명*1

회=
352,000

2.연료비 5,000 4,000 1,000 LP가스비 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.기타공공요금 43 43 0

4.비품구입비 1,723 1,859 -136 급식기구구입 : -136,000원*1종*1회= -136,000

6.[초]대체인건비 1,535 823 712

1.기간제직원인건비 1,535 823 712
(성립전_3추)대체인건비 : 77,000원*1명*5

일=
385,000

대체인건비 : 13,000원*1명= 13,000

(성립전_3추)대체인건비 : 78,500원*1명*4

일=
314,000

7.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 732 732 0

2.연료비 1,298 1,298 0

3.기타공공요금 420 420 0

2.보건관리 29,923 25,167 4,756

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,941 14,569 4,372

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 636 587 49

1.일반수용비 99 50 49 침구세탁비 : 24,500원*2종*1회= 49,000

2.학생복지비 537 537 0

3.[초]보건실운영 2,158 2,037 121

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,102 937 165 보건소모품구입 : 120,000원*1세트= 120,000
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약품및의료용품구입 : 15,000원*3종*1회= 45,000

4.비품구입비 756 800 -44 비접촉체온계구입 : -22,000원*2대= -44,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역활동도우미운영 10,898 11,245 -347

1.기간제직원인건비 9,989 10,287 -298 기본급및부대경비 : -298,000원*1명= -298,000

2.기간제직원법정부담금 909 958 -49 4대보험료 : -49,000원*1명= -49,000

6.[초]방역활동자원봉사자운영 4,437 0 4,437

1.운영수당 4,437 0 4,437
(성립전_3추)자원봉사자활동비 : 17,000원

*3명*87일=
4,437,000

7.[초]교직원건강검사비 112 0 112

1.교직원복지비 112 0 112
(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 

112,000원*1명=
112,000

2.학교환경위생관리 10,982 10,598 384

1.[초]먹는물관리 2,538 2,738 -200

1.일반수용비 2,538 2,738 -200 옥내급수관수질검사 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,600 2,600 1,000

1.일반수용비 3,600 2,600 1,000
감염병예방물품구입(경상) : 100,000원*5

종*2회 =
1,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,964 4,380 -416

1.일반수용비 3,964 4,380 -416
공기정화장치임대료(경상) : -41,600원*10

월=
-416,000

3.학생복지 35,488 33,766 1,722

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 32,488 30,766 1,722

1.[초]학생교과서구입 6,795 6,795 0

1.학생복지비 6,795 6,795 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,955 7,655 1,300
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1.일반수용비 2,741 3,841 -1,100
차량수리및소모품구입 : -220,000원*5종*1

회=
-1,100,000

2.연료비 5,804 3,404 2,400 차량유류비 : 2,000원*100ℓ*12회= 2,400,000

3.기타공공요금 410 410 0

3.[초]안전지도사인건비 16,738 16,316 422

1.무기계약직원인건비 14,688 14,266 422 기본급및각종수당 : 346,000원*1명= 346,000

퇴직적립금 : 76,000원*1명= 76,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 60,534 59,895 639

1.교과 활동 39,106 38,928 178

1.교과활동지원 13,640 13,340 300

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]보결수업관리 1,000 700 300

1.운영수당 1,000 700 300 보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,656 7,296 -640 강사수당 : -32,000원*2시간*10일= -640,000

2.교육운영비 1,144 504 640 학생간식비 : 3,000원*25명= 75,000

교재구입 : 26,900원*7명*3회= 565,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]수업자료지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.과학 교과활동 2,068 2,400 -332

1.[초]교과운영 1,979 2,000 -21

1.교육운영비 1,979 2,000 -21 교육용품구입 : -21,000원*1회= -21,000

2.[초]학습준비물지원 89 400 -311

1.학습준비물 89 400 -311 실험실습재료구입 : -31,100원*5종*2회= -311,000

3.체육 교과활동 375 1,000 -625
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1.[초]교과운영 375 1,000 -625

1.교직원복지비 150 150 0

2.학습준비물 225 850 -625 수업및학습용품구입 : -25,000원*5종*5회= -625,000

4.외국어 교과활동 2,040 2,040 0

1.[초]교과운영 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 20,983 20,148 835

1.[유]교과운영 6,062 6,100 -38

1.교육운영비 6,062 6,100 -38 교재교구구입 : -19,000원*2종*1회= -38,000

2.[유]학습준비물지원 1,555 1,500 55

1.학습준비물 1,555 1,500 55 원아체육복및가방구입 : 11,000원*5명= 55,000

3.[유]보결수업관리 680 1,000 -320

1.운영수당 680 1,000 -320 보결수당 : -10,000원*32시간= -320,000

4.[유]교무학사운영 3,115 2,600 515

1.교육운영비 2,515 2,600 -85 학급교육활동경비 : -100,000원*1회= -100,000

교육계획서제작 : -25,000원*4부= -100,000

환경정리용품구입 : 26,000원*10종*1회= 260,000

청소용품구입 : 20,000원*8종*1회= 160,000

약품및의료용품구입 : -30,000원*3종*3회= -270,000

자율연수경비 : -35,000원*1명= -35,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)교사용태블릿PC구입 : 

600,000원*1대=
600,000

5.[유]입학식및졸업식 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

6.[유]유치원행사운영 1,423 2,900 -1,477

1.교육운영비 1,423 2,900 -1,477 한울마당참가경비 : -37,000원*1회= -37,000

어린이날선물및행사용품구입 : -98,000원

*5명=
-490,000

학부모교육경비 : -95,000원*5명*2회= -950,000
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7.[유]유치원현장학습 1,450 850 600

1.연료비 250 250 0

2.교육운영비 1,200 600 600
현장체험학습 활동경비 : 24,000원*5명*5

회=
600,000

8.[유]누리과정운영 4,478 2,978 1,500

1.교육운영비 4,478 2,978 1,500
(성립전_3추)급·간식비 : 70,000원*5명*3

월=
1,050,000

(성립전_3추)교육재료비 : 25,000원*2종*3

회=
150,000

(성립전_3추)현장체험학습 활동경비 : 

20,000원*5명*3회=
300,000

2.창의적 체험활동 21,428 20,967 461

1.자율활동 15,333 14,651 682

1.[초]학생회활동지원 1,491 1,491 0

1.학생복지비 1,491 1,491 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]체육대회 2,232 2,300 -68

1.교육운영비 2,232 2,300 -68 행사용품구입 : -41,000원*1회= -41,000

상품구입 : -27,000원*1회= -27,000

6.[초]마실교육과정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[초]과학행사 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

8.[초]부안환경생태교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]학교-마을연계형마실교육과정 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_3추)마실교육과정운영(1학년) : 

25,000원*6명*2회=
300,000

(성립전_3추)마실교육과정운영(4학년) : 

25,000원*9명*2회=
450,000

10.[초]기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,623 2,706 -83
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1.[초]현장학습 2,623 600 2,023

1.교육운영비 2,623 600 2,023 체험학습비 : 112,350원*18명*1회= 2,023,000

2.[초]테마식체험학습 0 2,106 -2,106

1.교육운영비 0 2,106 -2,106 체험학습비 : -117,000원*18명*1회= -2,106,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 1,472 1,610 -138

1.[초]진로체험활동 1,472 1,610 -138

1.교육운영비 1,472 1,610 -138 진로직업체험 : -3,000원*46명*1회= -138,000

4.선택적 교육활동 111,230 80,027 31,203

1.방과후학교 운영 102,614 71,347 31,267

1.방과후학교운영 7,578 6,685 893

1.[초]특기적성교육 7,578 6,685 893

1.운영수당 3,516 3,685 -169 강사수당 : -32,000원*2시간*1일= -64,000

재능기부활동비 : -15,000원*1명*7일= -105,000

2.교육운영비 4,062 3,000 1,062 운영물품구입 : 53,100원*10종*2회= 1,062,000

2.돌봄교실운영 46,676 28,834 17,842

1.[초]돌봄교실운영 22,650 18,610 4,040

1.운영수당 4,334 4,620 -286
연계형돌봄자원봉사자활동비 : -22,000원

*1명*13일=
-286,000

2.교육운영비 16,966 13,990 2,976
방학중급식비(자체) : -8,000원*22명*10일

=
-1,760,000

(성립전_3추)오후돌봄운영물품 : 50,000원

*17종*4회=
3,400,000

연계형돌봄운영물품 : -26,600원*10종*4회

=
-1,064,000

(성립전_3추)연계형돌봄운영물품 : 50,000

원*12종*4회=
2,400,000

3.비품구입비 1,350 0 1,350 외발자전거구입 : 150,000원*2대= 300,000

우쿨렐레구입 : 150,000원*7개= 1,050,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,026 10,224 5,802

1.무기계약직원인건비 13,733 8,443 5,290
(성립전_3추)기본급및각종수당 : 881,660

원*1명*6월=
5,290,000
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2.기간제직원인건비 300 300 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,443 931 512
(성립전_3추)기관부담금 : 85,330원*1명*6

월=
512,000

3.[초]돌봄교실환경개선 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000 책장및교구장구입 : 4,850,000원*1식= 4,850,000

옷장및책걸상구입 : 315,000원*10개= 3,150,000

3.유치원방과후과정운영 48,360 35,828 12,532

1.[유]방과후전담인력운영 29,070 18,568 10,502

1.기간제교원인건비 25,378 16,840 8,538
(성립전_3추)기본급및각종수당(목적) : 

862,860원*6월=
5,178,000

(성립전_3추)방학중연장근로수당(목적) : 

96,000원*35일=
3,360,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 700,000원*1

명=
700,000

3.기간제교원법정부담금 2,992 1,728 1,264
(성립전_3추)기관부담금(목적) : 210,520

원*6월=
1,264,000

2.[유]누리과정운영 2,099 1,349 750

1.운영수당 2,099 1,349 750
(성립전_3추)특성화강사비 : 250,000원*3

명=
750,000

3.[유]방과후특성화과정운영 10,391 9,111 1,280

1.운영수당 5,960 5,180 780 3세대하모니활동비 : 22,000원*1명*18일= 396,000

특성화강사비 : 32,000원*3명*4일= 384,000

2.연료비 750 750 0

3.교육운영비 3,681 3,181 500 방학중중식비 : 8,000원*5명*12.5일= 500,000

4.[유]연장볼봄교실운영 6,800 6,800 0

1.기간제교원인건비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 4,616 4,680 -64

1.독서활동운영 4,616 4,680 -64

1.[초]도서구입 2,984 3,000 -16

1.도서구입비 2,984 3,000 -16 도서구입 : -16,000원*1회= -16,000

2.[초]도서관운영 252 1,500 -1,248

1.일반수용비 0 200 -200 방역물품구입 : -5,000원*1명*40회= -200,000
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2.운영수당 0 1,000 -1,000
학부모자원봉사활동비 : -10,000원*1명

*100일=
-1,000,000

3.교육운영비 252 300 -48 MARC작업 : -500원*96권= -48,000

3.[초]책꾸러미운영(경상) 180 180 0

1.도서구입비 180 180 0

4.[초]독서행사 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 운영물품구입 : 50,000원*24종*1회= 1,200,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 59,609 60,200 -591

1.교무업무 운영 9,360 8,848 512

1.교무학사운영 9,360 8,848 512

1.[초]교무실무사인건비 0 288 -288

1.무기계약직원인건비 0 288 -288
교무실무사초과근무수당 : -18,000원*1명

*16시간=
-288,000

2.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타자산취득비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]입학식 및 졸업식 4,560 3,760 800

1.교육운영비 3,960 3,160 800 입학선물구입 : 200,000원*4명= 800,000

2.일반업무추진비 600 600 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,001 2,920 -919

1.학교폭력예방 2,001 2,920 -919
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,001 2,920 -919

1.교육운영비 1,913 2,820 -907 학교폭력예방체험 : -17,650원*46명= -811,000

학교폭력예방행사물품 : -19,200원*5종*1

회=
-96,000

2.목적사업업무추진비 88 100 -12 교사공동체운영 : -12,000원*1회= -12,000

3.연구학교 운영 22,616 22,616 0

1.연구학교운영 22,616 22,616 0

1.[초]어울림학교운영 18,716 18,716 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 14,584 14,584 0

3.목적사업업무추진비 1,060 1,060 0

2.[초]어울림학교운영(지역특화) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

4.학습지원실 운영 7,997 8,970 -973

1.정보화실운영 7,997 8,970 -973

1.[초]정보화업무 운영 7,997 8,970 -973

1.교육운영비 6,950 7,370 -420 정보화소모품구입 : -70,000원*6종*1회= -420,000

2.비품구입비 1,047 1,600 -553 교육용비품구입 : -553,000원*1회= -553,000

5.교육여건 개선 17,635 16,846 789

1.교육환경개선 17,635 16,846 789

1.[초]PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]보건실환경개선 13,635 12,846 789

1.시설비 8,019 8,600 -581 시설공사 : -581,000원*1식= -581,000

2.비품구입비 5,616 4,246 1,370 비품구입 : 274,000원*5종= 1,370,000

6.학교 일반운영 115,944 107,637 8,307

1.학교기관 운영 35,673 34,366 1,307

1.부서기본운영 22,588 21,959 629

유경민 2022년 11월 29일 12시 36분 08초 14 전라북도교육청 백산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 7,500 7,400 100

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,000 2,900 100 접대용품구입 : 20,000원*5종= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,088 14,559 529

1.일반수용비 2,830 2,830 0

2.기타공공요금 229 229 0

3.여비 10,500 10,500 0

4.비품구입비 1,529 1,000 529 행정비품구입 : 529,000원*1대= 529,000

2.병설유치원기본운영 13,085 12,407 678

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,715 6,277 438

1.전기요금 2,938 2,500 438 전기요금 : 438,000원*1월= 438,000

2.상하수도료 300 300 0

3.연료비 3,427 3,427 0

4.기타공공요금 50 50 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,530 3,330 200

1.일반수용비 3,530 3,330 200
감염병예방물품구입(경상) : 50,000원*2종

*2회=
200,000

3.[유]유치원운영 2,840 2,800 40

1.일반수용비 0 400 -400 사무용품구입 : -20,000원*5종*4회= -400,000

2.여비 1,440 1,000 440 관내외출장여비 : 20,000원*2명*11회= 440,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.시설 장비 유지 78,071 71,071 7,000

1.학교시설장비유지 78,071 71,071 7,000

1.[초]공공요금및제세공과금 24,407 24,407 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,407 5,407 0

2.[초]시설관리용역 6,800 7,000 -200
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,800 7,000 -200 제3종시설물안전점검 : -100,000원*2회= -200,000

3.[초]시설일반관리 23,438 16,438 7,000

1.기간제직원인건비 325 325 0

2.일반수용비 23,113 16,113 7,000 소수선비 : 2,500,000원*2식= 5,000,000

시설소모품및안전보호구구입 : 50,000원

*20종=
1,000,000

폐기물처리 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.[초]화장실관리 1,812 1,612 200

1.일반수용비 1,812 1,612 200 화장실소모품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

5.[초]당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

6.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 17,770 16,920 850 기본급및각종수당 : 800,000원*1명= 800,000

퇴직적립금 : 50,000원*1명= 50,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 874 1,724 -850 기관부담금 : -850,000원*1명= -850,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.[초]학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 510,709 463,229 47,480
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